[image: image1.jpg]

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 19 октября 2007 года                                                                                                         № 15

Об утверждении Положения о порядке осуществления контроля
 за исполнением органами местного самоуправления и должностными
лицами местного самоуправления  сельского поселения Сорум полномочий
по решению вопросов местного значения

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 17 устава сельского поселения Сорум, Совет депутатов сельского поселения Сорум р е ш и л:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке осуществления контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления сельского поселения Сорум полномочий по решению вопросов местного значения.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель главы,

заведующий сектором муниципального хозяйства

администрации  сельского поселения Сорум                                                             Р.Р.Чехани

                                                                                                               УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов  сельского поселения Сорум

от 19 октября  2007 года  № 15
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке осуществления контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами  местного самоуправления  сельского поселения Сорум полномочий по решению вопросов местного значения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 17 устава сельского поселения Сорум.

1.2. Контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления сельского поселения Сорум полномочий по решению вопросов местного значения осуществляется Советом депутатов сельского поселения Сорум.

2. Формы осуществления контроля за исполнением  органами местного
самоуправления и должностными лицами  местного самоуправления  сельского поселения Сорум полномочий по решению вопросов местного значения

2.1.  К общим формам осуществления контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления сельского поселения Сорум полномочий по решению вопросов местного значения относятся:

1) заслушивание информации на заседании Совета депутатов сельского поселения Сорум о ходе исполнения муниципальных правовых актов сельского поселения Сорум по решению вопросов местного значения и принятие соответствующих решений;
2) проведение контрольных мероприятий постоянными комиссиями либо временными комиссиями, созданными Советом депутатов  сельского поселения Сорум;
3)  депутатские запросы.
2.2. Контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления сельского поселения Сорум полномочий по решению вопросов местного значения осуществляется в формах:
1) заслушивания один раз в год отчетов главы сельского поселения Сорум об           исполнении полномочий по решению вопросов местного значения и принятия соответствующих решений. В данных решениях может даваться  удовлетворительная либо неудовлетворительная оценка деятельности, а также предлагаться рекомендации по улучшению деятельности;
2) периодического заслушивания отчетов должностных лиц органов местного самоуправления об исполнении ими своих полномочий по решению вопросов местного значения и принятия соответствующих решений. В данных решениях могут даваться  удовлетворительная  либо неудовлетворительная оценка деятельности должностных  лиц органов местного самоуправления  сельского поселения Сорум;

3. Подконтрольность и подотчетность главы  сельского поселения Сорум
Совету депутатов  сельского поселения Сорум
3.1. Подконтрольность и подотчетность главы сельского поселения Сорум Совету депутатов  сельского поселения Сорум осуществляется в формах:
1) предоставления главой сельского поселения Сорум Совету депутатов сельского поселения Сорум один раз в год информации о выполнении им собственных полномочий, определенных уставом  сельского поселения Сорум;
2) заслушивание один раз в год на заседании Совета депутатов сельского поселения Сорум сообщения главы сельского поселения Сорум об итогах социально-экономического развития сельского поселения Сорум за прошедший год и принятие по этому вопросу соответствующего решения.

4. Порядок осуществления контроля за исполнением органами
местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления
 сельского поселения Сорум полномочий по решению вопросов местного значения
4.1.
Совет депутатов сельского поселения Сорум осуществляет контрольные функции через  создаваемые им постоянные комиссии и другие органы.
Для осуществления целевого контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления  сельского поселения Сорум полномочий по решению вопросов местного значения может быть создана временная комиссия. В состав временной комиссии входят  депутаты Совета депутатов сельского поселения Сорум, а также другие лица по согласованию.
4.2.
Постоянные комиссии Совета депутатов сельского поселения Сорум при осуществлении контрольных функций:

1) вносят  в  Совет депутатов сельского поселения Сорум предложения об  осуществлении контроля;

2) направляют в администрацию сельского поселения Сорум письменные обращения о  предоставлении необходимых материалов;
            3) приглашают должностных  лиц  администрации сельского поселения Сорум на  свои  заседания  для  представления необходимой информации;
4) проводят другие мероприятия, связанные с осуществлением контроля.

4.3. Совет депутатов сельского поселения Сорум при осуществлении контрольных функций:
1)  принимает решения об организации контроля;
2)  включает вопросы о контроле в план работы Совета депутатов сельского поселения Сорум;
3) назначает соответствующую постоянную комиссию Совета депутатов сельского поселения Сорум или другой орган ответственным за осуществление контроля либо образует временную комиссию по контролю;

4) рассматривает вопросы о контроле на своих заседаниях;
           5) заслушивает доклады постоянных комиссий либо других органов о результатах проведения контроля и приглашает на свои заседания ответственных работников администрации сельского поселения Сорум для ответов на вопросы депутатов Совета депутатов сельского поселения Сорум.

4.4. По результатам осуществления контрольных функций Совет депутатов сельского поселения Сорум принимает решения:
1) о результатах проведенного контроля;
2) о продлении сроков контроля;
3) о назначении дополнительных мероприятий по осуществлению контроля;
4) о снятии с контроля или продлении сроков контроля.
По результатам осуществления контроля Совет депутатов сельского поселения Сорум  принимает решения, в которых могут содержаться предложения главе сельского поселения Сорум и его заместителям о принятии мер по устранению нарушений, выявленных в ходе осуществления контроля, а также привлечению должностных лиц к ответственности, предусмотренной действующим законодательством.

______________